
 

Avtal med Prakticum om utbildning som handleder för examensutbildning i Borgå 

 

Svenska utbildningssektionen 09.02.2022 § 13    

50/12.00.01/2022    

Beredare: Svensk undervisningschef Hannu Ollikainen, 
hannu.ollikainen(at)sipoo.fi 

Utvidgad läroplikt 
Läroplikten utvidgades till 18 år i och med den nya läropliktslagen som 
trädde i kraft 1.8.2021. Skyldigheten att söka sig till fortsatta studier gäller 
från och med våren 2021. Från och med hösten 2021 är utbildning på 
andra stadiet avgiftsfri för unga som avslutar grundskolan. Genomförandet 
av de ändringar som utvidgningen av läroplikten medför har planerats 
tillsammans med områdets läroanstalter på andra stadiet samt regionens 
kommuner. I samarbetet deltar därmed Borgå, Lovisa och Sibbo samt 
Careeria, Prakticum och Borgå folkakademi. Ett möjligt samarbete på 
svenska kan också omfatta Lappträsk, Pyttis och Kotka. 

Syftet med reformen är att varje ung får minst en utbildning på andra 
stadiet. Kommunen är den instans som har en skyldighet att garantera en 
studieplats i en undervisning som leder till eller bereder för examen. I 
klartext handlar det om gymnasieutbildning, yrkesutbildning eller så kallad 
övergångsutbildning, till exempel utbildning som handleder för 
examensutbildning eller Folkhögskoleåret. 

Utbildning som handleder för examensutbildning (HUX) 
I samband med att läroplikten utvidgas förnyas också utbildningarna. 
1.8.2022 ersätter utbildning som handleder för examensutbildning 
(förkortat HUX) de tre utbildningar som nu erbjuds inom ramen för 
övergångsskedet mellan grundläggande utbildning och andra stadiet, d.v.s. 
påbyggnadsundervisning, utbildning som handleder för yrkesutbildning och 
utbildning som förbereder för gymnasieutbildning. Den nya HUX-
utbildningen ger den studerande färdigheter att avlägga studier på andra 
stadiet. Den studerande har också möjlighet att höja vitsord från den 
grundläggande utbildningen och avlägga studier inom gymnasieutbildning 
eller yrkesutbildning. Sibbo, Borgå och Lovisa har tillsammans med 
Prakticum och Akan diskuterat ordnandet av den nya utbildningen på 
svenska i regionen.  

Målgrupperna för utbildning som handleder för examensutbildning är 
 

- läropliktiga och andra som saknar examen på andra stadiet och 
som har behov av handledande utbildning,  

- studerande som har något annat modersmål än svenska, finska 
eller samiska, samt  

- studerande som har avlagt grundläggande utbildning eller en 
motsvarande utbildning på något annat språk än svenska, finska 
eller samiska. 

 
Länk till utkastet till läroplanen för HUX:  
https://www.lausuntopalvelu.fi/SV/Proposal/DownloadProposalAttachment
?attachmentId=15141 
 

https://www.lausuntopalvelu.fi/SV/Proposal/DownloadProposalAttachment?attachmentId=15141
https://www.lausuntopalvelu.fi/SV/Proposal/DownloadProposalAttachment?attachmentId=15141


Folkhögskoleåret  
För dem som går ut grundskolan och omfattas av läroplikten har 
folkhögskolorna givits rätten att fr o m augusti 2021 erbjuda en för de 
studerande kostnadsfri utbildning, det så kallade Folkhögskoleåret. 
Utbildningen sträcker sig över ett läsår och är öppen för alla intresserade 
som omfattas av läroplikten. Den är baserad på grunderna för läroplanen  
som gjorts upp av Utbildningsstyrelsen. Syftet med utbildningen är att 
förstärka den ungas studiefärdigheter och stödja hen att planera för sin 
framtid. Via utbildningen vill man säkerställa att alla unga personer ges de 
redskap som behövs för att kunna övergå till utbildning på andra stadiet, 
slutföra en examen på andra stadiet och finna sin väg in i arbetslivet.  
 
Utbildningen för läropliktiga vid folkhögskola riktar sig i synnerhet till: 
 

- unga som vill förbättra sina grundläggande färdigheter och 
studiefärdigheter för att nå framgång i sina studier på andra stadiet 

- unga som behöver stöd för att finna studiemotivation 
- unga som behöver mera tid för att få klarhet i sina framtidsplaner 
- unga som behöver stöd för att stärka sina livsfärdigheter och sin 

vardagskompetens 
- unga som behöver gemenskap, individuell handledning och 

handlett boende 
- unga som har avbrutit en yrkesutbildning eller gymnasieutbildning 

   
I studierna ingår utöver undervisning som stärker den studerandes 
grundläggande färdigheter, studie- och interaktionsfärdigheter samt 
vardagskompetens också valbara inriktade studier. Vidare ges den 
studerande möjlighet att höja vitsord från den grundläggande utbildningen, 
om det krävs för att den studerande ska kunna fortsätta till vidare studier. 
Vid höjandet av vitsord kan man samarbeta med kommunen eller annan 
anordnare av grundläggande utbildning. Ett stort fokus läggs på den 
personliga handledningen utgående från var och en studerandes 
individuella behov. Ett viktigt mål är också att stärka den ungas självkänsla 
och tron på den egna förmågan. Målen och upplägget skiljer därmed 
åtminstone till en del från den tidigare behandlade HUX-utbildningen. 
 
Behovet av övergångsutbildningar på svenska  
Behovet av övergångsutbildningar på svenska i denna region har utretts 
under våren 2021. Resultatet var att det upplevs finnas ett behov av 
övergångsutbildningar och att det totala elevantalet på dessa kommer att 
vara ca 10 i hela Östnyland. Elevvolymen kan anses vara så liten att det 
kan vara svårt att ekonomiskt upprätthålla flera olika konkurrerande 
alternativ dvs HUX i Helsingfors, HUX i Borgå samt Akans Folkskolåret 
som ordnas i Borgå. Men om HUX-utbildningen lyckas profilera sig så kan 
elevvolymerna öka eftersom det finns säkert flera elever i regionen som 
skulle gynnas av en övergångsutbildning mellan grundskolan och 
utbildning på andra stadiet. 
 
Sibbo kommuns behov av att ordna utbildning som handleder för 
examensutbildning eller studieår i folkhögskolor 
Eleverna inom den svenskspråkiga grundläggande utbildningen i Sibbo 
kommun har efter den grundläggande utbildningen i huvudsak fått en 
studieplats inom det andra stadiet antingen i en yrkesskola eller i ett 
gymnasium. I enstaka fall har personen fortsatt sina studier inom 
påbyggnadsundervisningen efter den grundläggande utbildningen (tionde 
klass) för att höja vitsorden i sitt avgångsbetyg från den grundläggande 
utbildningen. Efter studieåret har den unga fortsatt med sina studier på 
andra stadiet. Därför kan man anta att antalet ungdomar som söker sig till 

https://eperusteet.opintopolku.fi/beta/#/sv/vapaasivistystyo/7512390/tiedot


HUX-utbildningen från Sibbo troligen kommer att vara litet i fortsättningen. 
På basen av nuvarande siffror kan det antas att det handlar om 0-3 
ansökningar per år. 
 
Prakticum ordnar HUX-utbildningar i Helsingfors från och med hösten 2022 
vid sitt verksamhetsställe i Arabiastranden. Ungdomar som bor i vilken 
kommun som helst i hela Finland kan söka sig till utbildningen.  
 
Kollektivtrafikförbindelserna från Sibbo till Arabiastranden är relativt goda 
från hela Sibbo. Prakticum svarar för kostnaderna för utbildningen som 
ordnas i Helsingfors. Samarbetspartnern för gymnasieutbildningen är linjen 
för vuxenstudier i Tölö Gymnasium. Ungdomar från Sibbo har rätt att 
ansöka om en plats i ovan nämnd HUX-utbildning utan att detta medför 
extra kostnader för kommunen och det krävs inget skilt avtal för att 
utbildningen skall ordnas. 
 
Borgå folkakademi ordnar påbyggnadsundervisningen efter den 
grundläggande utbildningen under läsåret 2021–2022. Sibbo har direkta 
bussförbindelser också till Borgå såväl från Nickby som från Söderkulla. 
Ungdomar från Sibbo deltar i utbildningen i fråga läsåret 2021-2022. 
Däremot avlägger en elev från Sibbo den grundläggande utbildningens 
lärokurs i Borgå folkakademi. Sibbo kommun svarar för kostnaderna som 
uppkommer på grund av specialarrangemangen med ett kalkylmässigt 
belopp för statsandelen för en enskild elev.  
 
Finskspråkiga yrkesutbildningsanordnare (Careeria och Keuda) ordnar 
utbildning som handleder för examensutbildning inom sina egna 
verksamhetsområden. Keuda ordnar utbildningen även i Sibbo från och 
med läsåret 2022–2023. Yrkesutbildningsanordnarna svarar för de 
kostnader som uppkommer på grund av att ordna utbildningarna. Därför 
stödjer kommunerna inte utbildningsanordnarna ekonomiskt. 
 
Grundläggande utbildning för vuxna ordnas inte på svenska i östra Nyland. 
Behovet av den borde utredas i samarbete med de östnyländska 
kommunerna. Den närmaste läroanstalten som erbjuder utbildningen i 
fråga är linjen för vuxenstudier i Tölö Gymnasium. 

 
HUX-utbildning I Borgå 
Den regionalt uppgjorda rapporten samt en arbetsgrupp med fokus på de 
svenska frågorna har båda konstaterat att om det skall finnas en svensk 
HUX-utbildning i regionen, är det mest realistiska alternativet att den 
ordnas i regionalt samarbete. Detta för att antalet elever skall vara 
tillräckligt stort för att säkerställa kvalitativa och ekonomiska aspekterna.  
 
I de regionala förhandlingarna har det funnits en vilja att Prakticum skulle 
vara utbildningsanordnaren för HUX-utbildningen på svenska i regionen.  
Prakticum har emellertid fört fram en oro kring finansieringen. Prakticum 
har givit kommunerna ett förslagsutkast på ett treårigt finansieringsavtal 
(bilaga). 
 
Prakticum som anordnare av Hux-utbildning erhåller statsandelar i form av 
basfinansiering för yrkesutbildningen i enlighet med aktuell 
finansieringslagstiftning. De erhållna intäkterna baserar sig på det totala 
antalet vägda studerandeår som de studerande inom utbildningen 
presterat multiplicerat med det fastställda anslaget per vägt studerandeår, 
enligt prestationsbeslutet för finansåret. 
 



För att Prakticum inte skall ha en ekonomisk börda för att anordna Hux-
utbildning i Östnyland, föreslås således de kommunala parterna dela på 
kostnaderna i förhållande till kommunstorlek. Prakticum skulle i gengäld 
stå för en andel av kostnaderna i relation till antalet parter. Med beaktande 
av att huvuddelen av kostnadsstrukturen för utbildningen består av fasta 
kostnader som inte är beroende av studerandeantalet (t.ex. 
utbildningspersonal, lokaler, administrativa kostnader etc.), föreslås en 
årlig överenskommen kostnadsram för utbildningen. Denna föreslås vara 
80 000 € på årsnivå (per läsår). En överenskommen kostnadsram 
möjliggör för varje part att förutse den årliga kostnaden under hela avtalets 
giltighet. Detta avtals överenskommelse om parternas andelar av den 
årliga kostnaden utfaller: 
 
Prakticum 20 000 € 
Borgå stad 30 000 € 
Lovisa stad 15 000 € 
Sibbo kommun 15 000 € 
 
Tidigare behandling av regionalt samarbete kring utbildningar i 
övergångsskedet 
 
Svenska utbildningssektionen i Sibbo behandlade regionalt samarbete 
kring utbildningar i övergångsskedet på sitt möte 18.1.2022. 
 
Då beslöt man att Sibbo kommun inte ansöker om att få ordna svensk 
utbildning som handleder för examensutbildning (förkortat HUX) i egen regi 
eftersom Prakticum ordnar HUX-utbildning. 
 
Svenska utbildningssektionen beslöt att Sibbo kommun fortsätter att 
samarbeta med Akan och underhandlar kring att uppgöra ett avtal med 
Akan för ordnandet av ett svenskt folkhögskoleår. Avtalet skulle gälla 
läsåret 2022-23 med möjlighet till förlängning. 
 
Eftersom också Borgå stad och Lovisa stad är beredda på att ingå ett avtal 
med Akan, kommer folkskoleåret att förverkligas läsåret 2022-2023. 
 
Borgå stad och Lovisa stad förhåller sig även positivt till att ingå ett avtal 
om finansiering av utbildning som handleder för examensutbildning i Borgå 
med Prakticum. 
   
 
Förvaltningsstadga för Sibbo kommun § 28  
Utbildningssektionerna 
8. ger utlåtanden i ärenden som hör till sektionens verksamhetsområde. 
9. beslutar om avtal och övriga förbindelser vars kostnadsberäkning eller 
totalkostnad inte överstiger 300 000 euro. 

Föredragande Svensk undervisningschef Ollikainen Hannu 

Förslag Svenska utbildningssektionen beslutar att inte ingå ett avtal om 
finansiering av utbildning som handleder för examensutbildning i Borgå 
med Prakticum  

Behandling  Christoffer Hällfors gav ett motförslag att avtal skall ingås om finansiering 
av utbildningen.  



Motförslag Svenska utbildningssektionen beslutar att Sibbo kommun ingår ett avtal 
om finansiering av utbildning som handleder för examensutbildning i Borgå 
med Prakticum.  

 Övriga sektionsmedlemmar understödde motförslaget. 

 Beslut Svenska utbildningssektionen godkände enhälligt motförslaget.  
Paragrafen justerades omedelbart. 


